[image: image1.png]

〔2021〕— 120

金寨县人民政府办公室

关于印发金寨县除雪保畅通保绿工作

实施方案的通知
各乡镇人民政府，安徽金寨经济开发区（金寨现代产业园区）管委，安徽金寨技师学院（金寨职业学校），县政府各部门、各直属单位：
经县政府同意，现将《金寨县除雪保畅通保绿工作实施方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。
  2021年12月2日
金寨县除雪保畅通保绿工作实施方案
现已进入冬季，为及时、有序应对雨雪冰冻天气，做好全县雪后除雪保畅通保绿工作，保持全国文明城市创建常态长效，确保在雪后最短时间内清除全县道路、绿化和乔木上的积雪，最大限度减少低温雨雪对交通出行的影响和园林绿化的损害，保障群众正常生产生活，制定本方案。
一、指导思想
以巩固全国文明城市创建成果为目标，坚持“政府主导，部门负责，社会力量配合”的原则，在遇雨雪天气后，采取以专业化、机械化为主，人工为辅的方式，及时全面做好除雪保畅通保绿工作，切实保障群众生产生活。
二、工作目标
遇雨雪天气，能够及时、高效、有序清除道路和绿化带上积雪，达到道路畅通、环境整洁、出行安全、保苗护绿的目的。
三、责任分工
除雪工作分为路面除雪和绿化除雪，由县政府统一指挥，县城管局、县交通局、县文明办统筹组织协调，各部门具体组织实施。
（一）路面除雪
1.县城管局负责老城区主次干道、高铁连接线、将军大道、燕子河路等除雪除冰工作；督促中航环卫公司及时安排环卫人员和除雪车辆清除道路积雪；督促各物业服务企业做好小区除雪工作；准备铲雪车10台，自卸车6台，融雪剂20吨。梅山镇负责其他未纳入物业管理的城区小区除雪工作。
2.县住建局负责红军大道、悬剑山路、莲花山路、东环线路面除雪工作；督促建筑工地及时清理责任区内积雪，协调县内建筑企业提供铲车10台、自卸车8台。
3.县重点工程处负责梅山湖路、金叶路、金江大道、映山红大道等路面除雪工作，协调县内建筑企业提供铲车10台、自卸车8台。
4.县交通局负责汽车站、县乡道路路面除雪工作。
5.县直各单位负责在各自的责任区进行除雪保畅通工作。
6.各单位、经营户各自负责门前公共区域及人行道除雪工作。
7.各乡镇（经济开发区）负责各自辖区村组道路除雪保畅通工作。
（二）绿化除雪
1.县城管局负责公园、景观带、县政府周边绿化除雪保绿工作；对常绿乔木较多的史河路、金江大道、红军大道、将军大道、映山红大道、莲花山路要用雾炮车、水车除雪；负责准备各包保单位除雪所用的竹竿4000根、雾炮车2台、水车8台。
2.县文明办按金文明办〔2020〕20号文件划分城区各部门除雪保绿责任区，并会同县督查办对除雪质量予以督查考核。
3.县直各单位负责在各自的责任区进行除雪保绿工作。
4.县气象局负责实时提供气象预报，及时提供短期气象动态分析。
5.县公安交管部门负责疏导交通，维护交通秩序，保证交通安全，协助做好机械化除雪保绿清障工作。
6.县融媒体中心负责对除雪保绿工作全程进行跟踪报道。
7.各乡镇（经济开发区）根据实际情况负责各自辖区内除雪保绿工作。
（三）其他工作
1.县供电公司负责对全县供电线路安全隐患进行排查、检修，合理安排全县人员力量和机械设备，遇雨雪冰冻天气时能够及时开展除冰供电工作，保障电力正常供应。
2.金叶水务公司负责全县供水管道的检查维修工作，提前做好应急物资储备和检修人员安排，遇到紧急情况能够迅速投入足够人员和设备，保证自来水正常供应。
3.华润燃气公司负责全县燃气的供应，根据天气情况提前储备充足气源，确保需求供应。
四、工作标准
（一）各乡镇（经济开发区）、各责任单位要以雪为令、有雪即除，在雪停后24小时内除净积雪，同时做到边除边运。夜间降雪时，安排值班人员实时查看雪情，适时组织除雪。
（二）降雪期间，城区道路上无倒伏树木，无压断树枝。
（三）各乡镇（经济开发区）、各责任单位要保证除运雪质量，主次道路和桥梁要达到见路面、见道线的标准，其余路段要达到行人行走和车辆畅通的要求。
五、具体要求
（一）高度重视，加强领导。承担除雪保畅通保绿任务的各相关单位，要切实加强组织领导，进一步细化工作任务，做到以雪为令、不等不靠，将除雪保畅通保绿工作抓实抓好。
（二）精心组织，合理安排。各乡镇（经济开发区）、各责任单位要提前做好除雪保畅通保绿工作计划、责任区域划分、妥善安排人员，切实准备好相关除雪物资，保证能够及时有效的开展除雪工作。对城区行道树积雪和被压弯折断的树枝更要加紧清理，及时消除安全隐患。
（三）加强检查，强化督办。县委督查办和县文明办要对各单位责任区除雪保绿工作开展情况进行跟踪检查，对除雪保绿工作突出的单位予以嘉奖，对未完成任务的单位予以通报批评。

抄送：县委各部门，县人大办、政协办，县人武部，县法院、检察院，梅、响水库管理处，响蓄公司

金寨县人民政府办公室                   2021年12月2日印发

-2-
-1-